
diário oficial Nº 35.000   79Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

Entrega do Edital, disponível a partir do dia 08.06.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 22/06/2022 às 09:00h (horário de Brasília)
08 de junho de 2022.
Raiza Freitas Gois
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 810483

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1171/2022 – GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/617936 GECOS-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1059/2022-GAB/SEMAS de 25/05/2022, 
publicada no DOE nº 34.990 do dia 01/06/2022, os servidores LEONAN DE 
SOUZA BRAGA, 5938582/1, ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, 
ROSA MARIA DA LUZ MENDES, 5936371/ 3, ocupante do cargo de 
COORDENADOR e JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA, 5654807/ 1, 
ocupante do cargo de motorista.
Belém, 07 de junho de 2022.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 810197
PORTARIA Nº 1158/2022 - GAB/SEMAS 06 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realização de reuniões com prefeituras, parceiros locais e comu-
nidades para elaboração de projeto submetido ao Fundo Amazônia oriental 
(FAO).
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Belém/PA e Moju/PA
Período:06/06 a 19/06/2022 – 13 e ½ diárias.
Servidor:
-57215770-1 - JOANISIO CARDOSO MESQUITA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 809839
PORTARIA Nº 0848/2022 - GAB/SEMAS 04 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental no Navio NM Haidar em 
conjunto com a DLA, além de identificar atividades irregulares ou ilícitas 
durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 31/05 a 01/06/2022 – 01 e ½ diária
Servidores:
- 5936342/2 - ALVARO DE CASTRO PACHECO JUNIOR - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5954934/1 - GUSTAVO AIRES SARMANHO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5654823/ 1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 794193
PORTARIA Nº 0856/2022 - GAB/SEMAS 05 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizar ação conjunta de fiscalização ambiental com a Gerência 
de Infraestrutura de Energia, Parcelamento do Solo e Saneamento - GE-
PAS/DLA, na área/polígono do aterro sanitário do município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 28/05/2022 – ½ diária
Servidores:
- 5954934/1 - GUSTAVO AIRES SARMANHO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5954945/1 - BRUNO FRIAS CARACIOLO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5912113/2 - ANDREA MARIA DE ARAÚJO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 794250
PORTARIA Nº 0933/2022 - GAB/SEMAS 12 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizar fiscalização de plantel dos usuários cadastrados no SIS-
PASS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Pacajá, Anapu, Altamira, Vitoria do Xingu, Senador José porfírio, 
Brasil Novo e Medicilândia/PA.
Período: 16/05 a 28/05/2022– 12 e ½ diárias
Servidores:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ – Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura

- 5954902/1 - DENIS DE PINHO SOUSA - Técnico em Gestão de Meio 
ambiente
- 7565492/2 - WILSON LOBATO MONTEIRO JUNIOR – Técnico em Gestão 
de Meio ambiente
– 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - Motorista
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 798063

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1150/2022 - DGAF/GAB/SEMAS, 03/06/2022
CONCEDER 10(dez) dias das férias regulamentares, ao servidor FELIPE 
RAMON LESS , matricula 5936408/ 2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente,  lotado no Núcleos Regionais de Gestão 
e Regularidade Ambiente/Santarém-PA , no período de 18/05/2022 a 
27/05/2022, referente exercício, 2020/2021, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 2082/2021–DGAF/GAB/SEMAS de 17/11/2021, publicada no 
DOE nº 34.770 de  19/11/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 810740
PORTARIA Nº999/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, 02/06/2022

Excluir da PORTARIA Nº 811/2022-DGAF/GAB/SEMAS de 03/05/2022, 
publicada no DOE nº 34.961 de 06/05/2022, as férias regulamentares da 
servidora SILVANA MIRANDA NUNES, matrícula nº 97571371/ 2, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira -DGAF, tornando sem efeito o período de 06/06/2022 a 
05/07/2022 referente ao exercício 2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 810724
 PORTARIA Nº 1135/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 02/06/2022

ALTERAR, o gozo de férias, por necessidade de serviço, o período de 
09/05/2022 a 28/05/2022 para 25/07/2022 a 13/08/2022, ao servidor 
WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA a, Id. Funcional nº 55587749/ 
2, ocupante do cargo de Assistente de Informática, lotado na Diretoria de 
Tecnologia da Informação, concedida através da PORTARIA Nº 2023/2021-
DGAF/GAB/SEMAS de 08/11/2021, publicada no DOE nº 34.760 de 
09/11/2021, referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 810714

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 366 de 06 de junho de 2022
Art. 1º – Autorizar a servidora Patricia Cristina de Leão Messias, matrí-
cula n° 57224309, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de 
Habilitação n° 04890963609, Categoria B, a dirigir veículos oficiais do IDE-
FLOR-Bio, na área de abrangência da Região Administrativa Calha Norte 1, 
no período de 03/06 a 31/08/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 810165
PORTARIA Nº. 371 de 07 de junho de 2022

Art. 1º. Designar a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacio-
nados, sob a Presidência do primeiro, realizar o Inventário e Avaliação de 
Bens Móveis do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR - Bio, obedecendo aos critérios conforme 
dispostos em lei.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Jorge da Silva Barbosa Filho
Matrícula: 5918519 PRESIDENTE

Nome: Larissa Américo Regis
Matrícula: 57201040 MEMBRO

Nome: João Claudio Conceição de Souza
Matrícula: 57201094 MEMBRO

Elizete Pureza da Silva
Matrícula: 5935486 SUPLENTE

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 810551


